ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от «15» марта  20016  года   № 17/134
Об утверждении Порядка организации
и проведения публичных слушаний по
вопросам градостроительной деятельности
в Хомутовском районе
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Градостроительным кодексом Российской Федерации, статьёй 14 Устава муниципального района «Хомутовский район» Курской области  Представительное Собрание Хомутовского района Курской области РЕШИЛО:
1. Утвердить Порядок организации и проведения публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности в Хомутовском районе Курской области согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Представительного

Собрания Хомутовского района                                                         В.А.Никифоров

И.о.Главы Хомутовского района

Курской области                                                                                Ф.Д.Серёжечкин
Приложение

к решению

Представительного Собрания
Хомутовского района
от  «15» марта»  2016 г. № 17/134
Порядок
организации и проведения публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности в Хомутовском районе
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок организации и проведения публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности в Хомутовском районе разработан на основании Градостроительного кодекса Российской Федерации, Устава муниципального района «Хомутовский район» Курской области  и направлен на реализацию права граждан Российской Федерации на участие в публичных слушаниях, соблюдение прав граждан на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, определяет порядок организации и проведения публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности в Хомутовском районе.

1.2. Публичные слушания по вопросам градостроительной деятельности в Хомутовском районе - это обсуждение проектов решений Представительного Собрания Хомутовского района и Администрации Хомутовского района с участием жителей Хомутовского района (далее - публичные слушания).

1.3. В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации на публичные слушания по вопросам градостроительной деятельности в обязательном порядке должны выноситься:

1) проекты правил землепользования и застройки Хомутовского района;

2) проекты планировки территорий и проекты межевания территорий  Хомутовского района;
3) проекты правил благоустройства территорий;
4) вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства;
5) вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;

 6) вопросы изменений одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки.
1.4. Органом, уполномоченным на проведение публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности, является комиссия по проведению публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности.
1.5. Для проведения публичных слушаний создается постоянная комиссия по проведению публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности в Хомутовском районе (далее - Комиссия), состав которой утверждается Главой Хомутовского района. Регламент работы Комиссии утверждается председателем Комиссии.

1.6. Предметом публичных слушаний являются вопросы:

1) соответствия подготовленных проектов документов, заявлений требованиям законодательства, а также документам, принятым в установленном порядке;

2) подлежащие утверждению в соответствии с полномочиями органов местного самоуправления Хомутовского района в области градостроительной деятельности.

Иные вопросы не подлежат обсуждению на публичных слушаниях.

1.7. Орган, уполномоченный в области градостроительной деятельности, перед представлением на публичные слушания проектов документов, заявлений в обязательном порядке обеспечивает проверку представляемых проектов документов, заявлений на соответствие требованиям технических регламентов (а вплоть до их вступления в установленном порядке в силу - нормативных технических документов в части, не противоречащей Федеральному закону "О техническом регулировании" и Градостроительному кодексу Российской Федерации), нормативам градостроительного проектирования и дает по ним заключения.

1.8. При отсутствии положительного заключения, указанного в подпункте 1.7, не допускается принимать положительные решения по проектам документов, заявлений, представляемых на публичные слушания.

1.9. Способами представления информации участникам публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности помимо документов, материалов, определенных настоящим Порядком, являются выставки, экспозиции демонстрационных материалов, выступления представителей органов местного самоуправления, разработчиков проектов документов на публичных слушаниях, в печатных средствах массовой информации, в сети "Интернет" и другие не запрещенные законом способы.

1.10. Участники публичных слушаний вправе представлять свои предложения и замечания, касающиеся обсуждаемых вопросов, для включения в протокол публичных слушаний.

1.11. Выявление мнений участников публичных слушаний путем голосования не влечет обязанности органа, принимающего решения с учетом результатов публичных слушаний, принимать решение, отражающее мнение большинства участников публичных слушаний.

1.12. Публичные слушания считаются состоявшимися в случаях, когда выполнены требования Градостроительного кодекса Российской Федерации и настоящего Порядка в части сроков, процедур информирования и наличия подготовленных к публичным слушаниям документов и материалов. В случае, если в публичных слушаниях, подготовленных с соблюдением всех указанных требований, приняло участие не менее одного лица, публичные слушания признаются состоявшимися.

1.13. Публичные слушания не проводятся в праздничные дни.
1.14. В месте (местах) проведения публичных слушаний размещаются документы, материалы в составе, определенном требованиями к составу обсуждаемого проекта документа.
1.15. Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности, несут соответственно органы местного самоуправления Хомутовского района, физические и юридические лица, подготовившие проекты документов, заявлений по вопросам, требующим проведения публичных слушаний.

1.16. Жители Хомутовского района информируются через средства массовой информации о дате начала проведения публичных слушаний.

1.17. По каждому проведенному публичному слушанию оформляется учетное дело, содержащее всю документацию по проведенному публичному слушанию. Учетное дело хранится в подразделении Администрации Хомутовского района, уполномоченном в области градостроительной деятельности, с присвоением ему регистрационного номера.

1.18. Проекты решений Представительного Собрания Хомутовского района и Администрации Хомутовского района, заключения о результатах публичных слушаний подлежат опубликованию в средствах массовой информации или размещаются на официальном сайте муниципального образования «Хомутовский район» Курской области в сети "Интернет".

2. Порядок проведения публичных слушаний

по вопросам градостроительной деятельности

2.1. Решение о назначении публичных слушаний принимает Глава Хомутовского района, не позже чем за 20дней до даты рассмотрения Главой Хомутовского района, проекта муниципального правового акта Хомутовского района. Решение о проведении публичных слушаний и проект соответствующего муниципального правового акта подлежат опубликованию не позднее, чем за 7 дней до проведения слушаний.
Публичные слушания проводятся не позже чем за 7 дней до дня рассмотрения проекта. Решение о назначении публичных слушаний должно быть опубликовано совместно с проектом муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания, не позднее чем через 5 дней после его принятия.
2.2. Решение о назначении публичных слушаний должно содержать:

а) тему публичных слушаний;

б) срок проведения публичных слушаний;

в) дату (даты), время и место (места) проведения публичных слушаний;

г) место размещения документов, материалов, подлежащих рассмотрению на публичных слушаниях;

д) орган, уполномоченный в соответствии с настоящим Порядком на проведение публичных слушаний.

Решение о назначении публичных слушаний подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещается на официальном сайте муниципального образования «Хомутовский район» Курской области в сети "Интернет".
Предложения по проекту решения вносятся в комиссию в течение 20 дней со дня его официального опубликования. Период обсуждения так же составляет 20 дней со дня официального опубликования проекта решения.
2.3. После поступления заявления о проведении публичных слушаний Комиссия принимает одно из двух решений:

а) о направлении Главе Хомутовского района проекта решения о назначении публичных слушаний (при наличии условий, определенных настоящим Порядком в отношении права заявителя направлять соответствующее заявление. При наличии такого права Комиссия принимает решение о проведении организационно-правовых мероприятий и обеспечивает проверку заявления на соответствие требованиям. Решение о назначении публичных слушаний направляется заявителю);

б) о ненаправлении Главе Хомутовского района проекта решения о назначении публичных слушаний. (В этом случае заявителю направляется извещение об отказе в приеме заявления).

2.4. Перед началом обсуждения участники публичных слушаний должны быть проинформированы о:

1) продолжительности обсуждения, которое не может превышать три часа в день;

2) регламенте проведения публичных слушаний (включая вопросы предельной продолжительности выступлений участников публичных слушаний);

3) предмете публичных слушаний.
2.5. В ходе проведения публичных слушаний ведется протокол. В протоколе фиксируются устные и письменные замечания и предложения, относящиеся к предмету публичных слушаний, поступившие от участников публичных слушаний. По проводимым публичным слушаниям секретарем комиссии ведется журнал регистрации протоколов, а также замечаний и предложений, поступивших в письменной форме. Журнал регистрации прошивается и пронумеровывается.

2.6. По результатам публичных слушаний принимаются рекомендации по рассматриваемому проекту. Рекомендации считаются принятыми, если за них проголосовало более половины присутствующих на публичных слушаниях граждан.

2.7. Протокол публичных слушаний вместе с принятыми на них рекомендациями направляется Главе Хомутовского района и подлежат опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещаются на официальном сайте муниципального образования «Хомутовский район» в сети "Интернет".